ПРОТОКОЛ № 19

заседания Экспертного совета

на предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры на развитие гражданского общества

(далее – Экспертный совет)

«24» ноября 2021 года г. Ханты-Мансийск

Форма проведения Экспертного совета: заочная.

Место составления протокола: 628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,

город Ханты-Мансийск, Светлая улица, дом 36.

Дата составления протокола Экспертного совета: «24» ноября 2021 года.

Место составления протокола: 628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,

город Ханты-Мансийск, Светлая улица, дом 36.

Общее количество членов Экспертного совета 21 человек.

Приняли участие в заседании Экспертного совета: 11 человек.

Присутствовали члены Экспертного совета:

1. Дмитриев

Сергей Николаевич
заместитель председателя Комиссии Общественной

палаты Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры по вопросам жилищно-коммунального

комплекса и экологической безопасности
2. Комлева

Елена Романовна
руководитель центра добровольчества Ресурсного

центра развития социального обслуживания города

Сургут

3. Кононенко

Станислав Петрович

почетный член Общественной палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры

4. Маслова

Наталья Рудегеровна
эксперт Общественной палаты Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры
5. Муллаярова

Анастасия Александровна
генеральный директор Фонда «Центр объединения

идей города Нягани»
6. Пишуков

Сергей Витальевич
заместитель директора Департамента – начальник

Управления национальной политики Департамента

внутренней политики Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры
7. Редькин

Алексей Леонтьевич

директор автономной некоммерческой организации

«Центр правовой поддержки «Югорский советник»

8. Сидорова

Ольга Андреевна
заместитель председателя Общественной палаты

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

член Общественной палаты Российской Федерации

(председатель совета)

9. Сидорова

Ольга Викторовна
руководитель арт-резиденции «Квартира» города

Сургут
10. Товт

Янина Владимировна
член молодежного корпуса регионального отделения

Союза женщин России

2

11. Ушакова

Надежда Владимировна

заместитель руководителя регионального отделения

«Российское общество «Знание»

Кворум имеется. Экспертный совет правомочен принимать решения по всем

вопросам повестки дня заседания.
Секретарь Экспертного совета – Векшина Ирина Александровна

Повестка дня заседания Экспертного совета:

1.Об избрании секретаря Экспертного совета из числа представителей Фонда

«Центр гражданских и социальных инициатив Югры».

2. Об информировании Экспертного совета о результатах Конкурса на предоставление

грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие

гражданского общества физическим лицам в 2021 году.

3. О рассмотрении заявок конкурса на предоставление грантов Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры на развитие гражданского общества

физическим лицам, набравших необходимое количество виртуального капитала, с учетом

рекомендаций экспертной организации и исчисленного ИСР на дату проведения

заседания.

4. Об определении итогового перечня победителей Конкурса на предоставление

грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие

гражданского общества физическим лицам с указанием их поддержки, и предложений по

общему объему грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

5. Об определении перечня заявок Конкурса на предоставление грантов Губернатора

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие гражданского

общества физическим лицам, в отношении которых экспертной организацией выявлены

недочеты, не позволяющие поддержать проект.

6. Об обсуждении предложений по улучшению Конкурса на предоставление грантов

Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие гражданского

общества физическим лицам.

7. Об итогах первого этапа второго конкурса 2021 года на предоставление грантов

Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие гражданского

общества. Рассмотрение списка проектов, зарегистрированных с замечаниями в целях

определения их статуса и принятия решения об их допуске/не допуске до независимой

экспертизы.

8. Об утверждении списка внешних экспертов для проведения экспертизы заявок

второго конкурса 2021 года на предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры на развитие гражданского общества. Определение размера

вознаграждения за оценку одной заявки внешним экспертам.

9. Об утверждении порядка проведения независимой экспертизы проектов и

методических рекомендаций по оценке заявок на участие в конкурсе на предоставление

грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие

гражданского общества.

10. О формировании графика рассмотрения предварительных результатов независимой

экспертизы.

По порядку ведения:

Определить следующий порядок проведения заседания: по каждому вопросу

повестки дня заслушать докладчика, обсудить возникшие вопросы, вынести вопрос на

голосование, подсчитать голоса, отразить решение по каждому вопросу повестки дня.

Определить следующий порядок подтверждения решений заседания Экспертного

совета: решения по вопросам повестки дня настоящего заседания Экспертного совета

3

подтвердить путем подписания протокола председателем на заседании настоящего

собрания и секретарем.

1. ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: слушали Сидорову Ольгу
Андреевну, которая предложила определить секретарем Экспертного совета сотрудника

Фонда «Центр гражданских и социальных инициатив Югры» Векшину Ирину

Александровну.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«ЗА» - 11 голосов

«ПРОТИВ» - 0 голосов

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голоса

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: определить секретарем Экспертного совета сотрудника Фонда

«Центр гражданских и социальных инициатив Югры» Векшину Ирину Александровну.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: Заслушали Самохвалова Я.А., который

выступил с презентацией согласно с Приложением № 1 и представил результаты

Конкурса на предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры на развитие гражданского общества физическим лицам (далее – Конкурс

для физических лиц).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ

«ЗА» - 11 голосов

«ПРОТИВ» - 0 голосов

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голоса

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: принять к сведению информацию о результатах Конкурса для

физических лиц в 2021 году согласно Приложению № 1.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: Заслушали Самохвалова Я.А., который

напомнил, что согласно п. 6.22 Положения на предоставление грантов Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры на развитие гражданского общества физическим

лицам, Экспертный совет проводит заседание не менее одного раза в месяц
по вопросу

капитала, с

социальной

рассмотрения заявок, набравших необходимое

учетом рекомендаций экспертной организации

реакции (ИСР) на дату проведения заседания,

количество виртуального

и исчисленного индекса

и принимает решение о
поддержке, отправке на доработку или отклонение заявки.

Далее Самохвалов Я.А. пояснил, что по состоянию на 24.11.2021 108 заявок набрали

100 % виртуального капитала, а также по ним получены экспертные заключения.

На основании вышеизложенного предложено принять к сведению информацию о

заявках, набравших необходимое количество виртуального капитала, с учетом

рекомендаций экспертной организации и исчисленного индекса социальной реакции

(ИСР) согласно приложению № 2.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«ЗА» - 11 голосов

«ПРОТИВ» - 0 голосов

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голоса

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: принять к сведению информацию о заявках, набравших

необходимое количество виртуального капитала, с учетом рекомендаций экспертной

организации и исчисленного индекса социальной реакции (ИСР) согласно приложению
№ 2.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: Заслушали Самохвалова Я.А.,

4

который сообщил, что согласно п. 6.23 Положения на предоставление грантов

Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие гражданского

общества физическим лицам, Экспертный совет составляет проект итогового перечня

победителей с указанием размера их поддержки и предложения по общему объему гратов.

На основании вышеизложенного предложено определить проект перечня победителей с

указанием размера их поддержки согласно приложению № 3.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ

«ЗА» - 11 голосов

«ПРОТИВ» - 0 голосов

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голоса

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: определить проект перечня победителей с указанием размера

их поддержки согласно приложению № 3.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: Заслушали Самохвалова Я.А., который

сообщил, что согласно п. 6.22 Положения на предоставление грантов Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры на развитие гражданского общества

физическим лицам, Экспертный об отправке на доработку или отклонении заявок. От

экспертной организации (Региональная благотворительная общественная организация

«Архангельский Центр социальных технологий «Гарант») поступили заключения по

проектам согласно приложению № 4 с оценкой в два балла: проект в целом неплохой, но в

нем есть недочеты, которые не позволяют сделать однозначный вывод о целесообразности

поддержки проекта.

Руководствуясь рекомендациями экспертной организации по проектам согласно

Приложению № 4, и в связи с тем, что заявочная компания закончилась 31.10.2021, а

также экспертиза заявок завершена 21.11.2021, доработать и поддержать данные проекты

не представляется возможным.

На основании вышеизложенного предложено не поддерживать проекты согласно

приложению № 4.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ

«ЗА» - 11 голосов

«ПРОТИВ» - 0 голосов

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голоса

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: не поддерживать заявки согласно приложению № 4.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: Заслушали Сидорову Ольгу Андреевну,

которая напомнила, что на заседании Экспертного совета от 10.11.2021 предложено

рассмотреть внесение изменений в Положение о конкурсе на предоставление грантов

Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие гражданского

общества физическим лицам в части:
1. упрощения процедуры распределения виртуального капитала;

2.изменение условий исчисления индекса социальной реакции для проектов с окружным

или местным охватом аудитории.

Заслушали Кононенко С.П., Маслову Н.Р.. которые предложили внести в Положение о

конкурсе на предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры на развитие гражданского общества физическим лицам в 2022 году пункт,

позволяющий наделить правом Экспертный совет начислять виртуальный капитал

заявителям в возрасте 61 год и более.

5

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ

«ЗА» - 7 голосов

«ПРОТИВ» - 4 голосов (Сидорова О.А., Редькин А.Л., Муллаярова А.А,, Комлева Е.Р.)

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голоса

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: внести предложения в Положение о конкурсе на

предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на

развитие гражданского общества социально-ориентированным некоммерческим

организациям пункт, позволяющий наделить правом Экспертный совет начислять

виртуальный капитал заявителям в возрасте 61 год и более.

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: Заслушали Самохвалова Якова

Андреевича, который проинформировал Экспертный совет об итогах первого этапа

второго конкурса 2021 года на предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры на развитие гражданского общества (далее – Конкурс)

некоммерческим организациям. Продемонстрировал данную информацию в виде

презентации.

На рассмотрение членам Экспертного совета представлены перечни

зарегистрированных заявок на участие во втором в 2021 году конкурсе на предоставление

грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на развитие

гражданского общества заявок:

1. согласно приложению № 5 - перечень из 193 заявок, зарегистрированных без

замечаний;

2. согласно приложению № 6 - перечень из 28 заявок, зарегистрированных с

несоответствиями требованиям Положению о предоставлении грантов Губернатора

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие гражданского общества

некоммерческим организациям (далее – Положение).

Самохвалов Я.А. проинформировал членов Экспертного совета о заявках,

зарегистрированных с замечаниями и предложил предоставить возможность в срок не

позднее 26 ноября 2021 года внести корректировки в заявки согласно Приложению № 7, а

затем допустить заявки с исправленными замечаниями до независимой экспертизы, а

также не допускать до независимой экспертизы заявки на участие в Конкурсе согласно

Приложению № 8.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ

«ЗА» - 14 голосов

«ПРОТИВ» - 0 голосов

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голоса

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: 1. допустить до независимой экспертизы проекты согласно

Приложению № 5, 2. доработать заявки согласно приложению № 7 и допустить до

независимой экспертизы; 3. не допускать до независимой экспертизы заявки согласно

приложению № 8.

ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: слушали Самохвалова Якова

Андреевича, который доложил о порядке проведения независимой экспертизы проектов,

представленных на Конкурс, и предложил сформировать состав экспертов для проведения

экспертизы заявок второго в 2021 году конкурса на предоставление грантов Губернатора

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на развитие гражданского общества

согласно Приложению № 9.

Также предложено определить размер вознаграждения за оценку одной заявки внешним

6

экспертам в размере 1 000,00 рублей.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ

«ЗА» - 11 голосов

«ПРОТИВ» - 0 голосов

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голоса

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: 1. сформировать состав экспертов для проведения экспертизы

заявок второго в 2021 году конкурса на предоставление грантов Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры на развитие гражданского общества согласно

Приложению № 9.

2. определить размер вознаграждения за оценку одной заявки внешним экспертам в

размере 1 000,00 рублей.

ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: заслушали Самохвалов Я.А.,

который сообщил, что в связи с тем, что предложений по внесению изменений в

Положение о порядке проведения независимой экспертизы проектов, представленных на

конкурс на предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа

- Югры на развитие гражданского общества, утвержденное Протоколом заседания

Экспертного совета конкурса на предоставление гранта Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 29 апреля 2019 года № 1, а также в Руководство для

экспертов конкурсов на предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры на развитие гражданского общества по проведению оценки

заявок (экспертизы) (методические рекомендации по оценке заявок на участие в конкурсе,

утвержденное Протоколом заседания Экспертного совета конкурса на предоставление

гранта Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24 мая 2021 года

№ 10, не поступило, предложил руководствоваться ранее утвержденными документами.

Далее Самохвалов Я.А. напомнил, что в Руководстве для экспертов конкурсов на

предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на

развитие гражданского общества по проведению оценки заявок (экспертизы) отмечено,

что, в случае, если разница в оценках, выставленных экспертами превышает 30 и более

баллов, и это влияет на итоговый балл заявки, позволяющий достичь минимального

значения рейтинга, в информационной системе, используемой Фондом «Центр

гражданских и социальных инициатив Югры под контролем членов Экспертного совета

назначается эксперт для проведения дополнительной независимой экспертизы, по итогам

которой учитывается средний балл наиболее близких по значению оценок двух экспертов.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ

«ЗА» - 11 голосов

«ПРОТИВ» - 0 голосов

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голоса

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: 1. экспертам Конкурса руководствоваться Положением о

порядке проведения независимой экспертизы проектов, представленных на конкурс на

предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на

развитие гражданского общества, утвержденным Протоколом заседания Экспертного

совета конкурса на предоставление гранта Губернатора Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 29 апреля 2019 года № 1, а также в Руководством для экспертов

конкурсов на предоставление грантов Губернатора Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры на развитие гражданского общества по проведению оценки заявок

(экспертизы) (методические рекомендации по оценке заявок на участие в конкурсе,

утвержденным Протоколом заседания Экспертного совета конкурса на предоставление

гранта Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 24 мая 2021 года

7

№ 10,

2. Фонду «Центр гражданских и социальных инициатив Югры назначать эксперта для

проведения дополнительной независимой экспертизы, по итогам которой учитывается

средний балл наиболее близких по значению оценок двух экспертов в случае, если

разница в оценках, выставленных экспертами превышает 30 и более баллов, и это влияет

на итоговый балл заявки, позволяющий достичь минимального значения рейтинга

ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ: заслушали Самохвалова Якова

Андреевича, который сообщил, что независимая экспертиза проектов на участие во

втором в 2021 году Конкурсе будет проходить в период с 24 ноября 2021 года по 19

декабря 2021 года, в связи с чем, предложил определить предварительные даты для

проведения рабочих встреч членов Экспертного совета в целях рассмотрения заявок на

участие в Конкурсе с учетом результатов их оценки экспертами, в том числе

рекомендаций экспертов Конкурса: 02.12.2021, 13.12.2021 и 19.12.2021.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«ЗА» - 11 голосов

«ПРОТИВ» - 0 голосов

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0 голосов

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО: определить предварительные даты рабочих встреч членов

Экспертного совета в целях рассмотрения заявок на участие в Конкурсе с учетом

результатов их оценки экспертами, в том числе рекомендаций экспертов Конкурса:

02.12.2021, 13.12.2021 и 19.12.2021.

Председатель /О.А. Сидорова

Секретарь /И.А. Векшина